{66.16} Venite, inquit, & audite, quanta fecit Deus animae meae.

Hic mihi audire uideor omnium seruatorem, sic suum alloquentem populum: Qui habet aures audiendi, audiat: id est, qui capaces sunt fidei, hi audiant, hi intelligant, hi toto hauriant spiritu, quae penitiori in animae conclau diuina tractantur colloquia. Conclau quidem istiusmodi intimus est animae affectus, nempe cor, atque animus. Ianua, fides: ianitores uero, amor & pax. Caeteri familiares, atque a se-
[secretis]

{pdf 505, p . 244v}

-cretis amici, sunt puritas, castimonia, mansuetudo, humilitas, feruor, & quae propius accedunt, synceritas & clementia. Pone illius uultum effigiauimus, qui sermonem illiusmodi, quem se Vates habiturum pollicetur, auditurus est. Quanta, inquit, Deus fecit animae meae, quam immensas in me coelitus effudit largitiones. Atqui ne uos diutius suspensos teneam, illud omnium maximum commemorabo, in quo mea in illum fides, illiusque in subleuandis miseris sollicitudo, aeternarumque promissionum firmitas & constantia, eximia nimirum illius dona perspicua sunt, illis praesertim, qui propter sedulum cum Deo congressum, uegetiores habent sensus. Itaque

{66.17} Ad ipsam ore meo clamaui, & exaltaui sub lingua mea.

Sub lingua, hic positum esse pro, in lingua, asserunt interpretes, illud alterius psalmi, haud huius dissimile citantes: Sub lingua eius labor & dolor. En fidei uis animae, quae ex pollicitationibus diuinitus sibi factis animata, nihil dubitat, quo minus quaecunq; rogare instituerit, exoret. Ideo, inquit, lingua illum mea laudibus, quantum potui, extuli. Copiosiore quidem istiusmodi periphraasi uult omnibus testatum esse, suas a Deo auditas esse querelas, propterea sanctissimum illius nomen a se laudatum. Continuo, ait Paraphrastes, animus meus, Lingua, eius beneficio respondens, laudibus extulit illum. Est ne id minimum inter diuina beneficia connumerandum, nostras a Deo exaudiri lachrymas? lachrymas dico, qui impossibile plane uidetur, ueras orationes quae Deo fiunt, absque lachrymis formari posse. aut illas quidem a peccatorum memoria atque amaritudine prodire necesse est, aut a diuino amore, cuius ea est uis, ut animam ad se e terris eleuet, sibi que uniat, ac secum illam sic in lachrymas colliquentem, contra rerum inferiorum naturam ardere faciat. Quis unquam id uidit, quempiam scilicet in aquae uiuae fonte aut anne positum inflammari? Talis enim diuinus est amor, qui cum ignis sit, quicquid tetigerit. igneum id actutum fieri oportet. O si mihi in his quae Dei sunt algidissimo, istuc contingeret incendium. O si istius generis in me ignem, ignem alium, nempe cupiditatum, extingui experirer. Scio enim in uno eodemque cordis domicilio, utranque minime coire posse flammam. Quam longo sane interuallo me a sanctissimo semotum esse Vatis spiritu doleo, quem hic optime de se sibi conscium illud fateri audio:

{66.18} Iniquitatem, inquit, si aspexi in corde meo, non exaudiat dominus.

Periculosae hic se deuouere conditioni uidetur Vates. Nam quod homo a perpetranda re ipsa iniquitate se temperet, simulque & exhorrescat, magnum quidem uideri solet: at uero a corde conceptus omnes turpes omnino abegisse, nonne miraculo persimile? Quis gloriari potest se mundum habere cor? ille nimirum qui illud Pauli aureis scribendum literis, totumque illius ita obumbrans animam, a nullis flagitiosis cogitationibus extaret locus, audacter ostentat, Gratia Dei mecum. Quod autem interdum purissimas quoque proborum mentes aliquis nequam titillet affectus, non multum adeo turpe existimari debet, posteaquam id omnibus natura insitum uidetur, ob primi peccati mulctam, ut omnes aliqua, ut sic dicam extraordinaria tangantur peccati lege, tentiginesque nescio quas, uel amoris, uel odii, irarumque, libidinis aut dominandi, etiam inuiti patiantur. Hi

sane sentiunt. quaecumque illis aut a daemone, aut a naturae debilitate suggeruntur: uerum ea non aspiciunt, non attendunt, non illis assentiuntur, non ut molles naturaliter agere consuescunt, applaudunt: letale id esset omnino. Quocirca cum quis eo uecordiae processit, ut foedos illos animi motus libenter amplectatur, ex ipsisque oblectamenta uenetur, huius prorsus oratio fit in peccatis, tantum abest, ut Deum aequo illum intueri aspectu arbitremur. Scimus enim, aiebat caecus ille euangelicus, quo Deus peccatores non audit. Daudid autem quid? Non exaudiet me, inquit, dominus, si iniquitatem aspexi in corde meo. Periculosissima plane res est, inquinato quempiam animo cum Deo congregari audere, ab illoque id petere, quod his tantummodo dare solitus est, qui a turpi prorsus terrenarum rerum contagione immunes sunt & liberi. O quam nitidam, pureque defaecatam illam decet esse animam, quae

{pdf 506, p. 245}

uere, atque ea qua oportet fiducia & amore, diuinum illud precationis fulmen, Pater noster qui es in coelis, in cor patris eiaculari cogitat: a quo quidem ille, ille inquam qui cuncta solo nutu condita moueri facit, traiectus clamat, Vulnerasti cor meum soror mea, uulnerasti cor meum. Caeterum uolunt interpretes ex hebraeo legi posse, Et exaudiet: id enim diffinitionis tempus est, quo certo scimus inquinatos animos nequaquam exaudiri posse: illud uero imprecationis, ut exposuimus: in utroque enim nobilissimam sibi uindicat sedem fides. Qua quidem robustissima tanquam armatura circumdatus David (non illa quidem Saulis, qua indutus incedere haudquaquam poterat, sed illa de qua Paulus, Arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo) subiunxit:

{66.19} Propterea exaudiuit Deus, & attendit voci deprecationis meae.

Propterea, inquit, quod iniquitatem, ut ipse dederat, non aspexi in corde meo, non alui, non dilexi, exaudiuit Deus, hoc est, attendit, auresque illas suas benignissimas, ad miserorumque clamorem apertas, ad meam inclinauit precationem. Idcirco

{66.20} Benedictus Deus, qui non amouit orationem meam, & misericordiam suam a me.

Nostras quidem non repellere orationes a Deo, ab illius prouenit misericordia: quae cum omnibus semper obuia sit, precationibus tamen & assiduis & feruidis, illius nobis conciliandus est fauor: quo sane impetrato, nihil tum sibi deesse existimet anima, licet cunctis careat uitae commodis. Nam quae bona in Deo sita sunt, (sunt enim omnia) felicissimo praedita sunt statu & aeterno: quae uero in mundo, caduca, misera & temporaria. Benedictus igitur sit dominus, sit laudabilis, sit gloriosus in secula, qui meam non reiecit precationem, nec sua me destituit benignitate. Amen.

PSAL. LXVII. Vincenti. In organis psalmus cantici.

{67.2} Deus misereatur nostri, & benedicat nobis: illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri.

Cum multa et varia occurrant animae argumenta, quibus vel ipsa prima rerum molitione, diuinam queat admirari & bonitatem & potentiam, illud arctius uidetur, quod cuncta quae olim operatus est, operaturque quotidie in nostri gratiam, ea propria motus natura egerit, agatque continuo: hoc est, quia pius, quia bonus, quia misericors, quia in effundenda sua in omnes bonitate, liberalissimus. Ab hoc sane fonte, quicquid bonorum illorum, quae tum ad uitae praesentis commoda, tum ad futurae, quae in Deo est, spectant, nacti sumus, perpetuis tanquam riuulis copiosissime redundat. Quis certe tam immensa aliquando considerans in se exhibita a Deo beneficia, contraque suam animo uersans miseriam, atque ingratisimum in tam beneficum dominum morem & consuetudinem, non rei magnitudine indignitateque confusus, miserandum in modum obstupescat & obruatur? Verum huiusce imparis conditionis reconciliatrix diuina facta est misericordia, cuius ui intellecta, meticuloque insinuata animo, nullus homo est adeo, ut inquit ille, sine re, sine fide, sine spe, sine fortunis, ore, lingua, manu, uita omni inquinatus, qui dissipatum non interdum colligat animum, fateaturque salutem omnem mortalium in Dei sitam esse duntaxat clementia, quae uis ea sit, quae e coelo fidem, qua gratis seruamur, deuehat, atque in diffidentiae filios, ut eos uocat Paulus, gratuito effundat. Vnde non ab re praesentem incepturus odam Vates, ignitam sane, atque diuinarum rerum mire consciam, a misericordia sic illam orditur: Deus misereatur nostri & benedicat nobis: illuminet uultum suum super nos, & misereatur nostri. En quomodo istud diuini uultus lumen aliud ab illo sit, quod humanae insitum esse rationi asserunt nonnulli, feruntque aegerrime, si quis id nouum esse dicat, a Christo nimirum tenui illi rationi additum, & id per fidem, qua anima ad ea cognoscenda amandaque, & idcirco quaerenda illustratur, & accenditur, ad quae ne mediocriter quidem appetenda assurgere potest humana ratio. Prostrata quidem omnino illa fuit in primo homine, peneque extincta: quocirca suis illam in consiliis ac deliberationibus caecutire, prorsusque, uti solent absque olei fomento lychni, perlan-
[perlanguescere]